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1.0 . МАКРОЛОКАЦИЈА НА АСФАЛТНАТА БАЗА  
 

Lokacijata na asfaltnata baza, se nao|a vo fabri~kiot krug na R@ 

Rudnici i @elezarnica – Skopje vo neposredna blizina na zapadniot 

vlez vo fabri~kiot krug vo naselbata Butel. Vo neposredna blizina se 

nao|aat  postoe~ki objekti na Rudnici Bawani za prerabotka na 

mineralni surovini i betonska baza od privatni subjekti. 

Oddale~enosta od najbliskata naselba e nekolku stotina metri a samata 

lokacija ne se grani~i so naseleno mesto. 

 

 

   
 

    

2.0 .МИКРОЛОКАЦИЈА НА АСФАЛТНАТА БАЗА 

- од zapadnata страна на објектот се наоѓа пристапниот пат за влез на 

локацијата со паркиралиште и стопански двор. На западната страна 

локацијата се граничи со Бетонска База.  

- од источната страна на објектот се граничи со празен простор а во 

продолжение се гледаат погоните на Скопски Легури 

- од северната страна на објектот се наоѓаат земјоделски површини 

-  од јужната страна на објектот се наоѓаат погоните на Рудници Бањани 

 

Околината на асфалтната база е типично индустриска област без населени 

места за домување. 
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3.0 .ГРАДЕЖНИ КАРАКТЕРИСТИКИ НА АСФАЛТНАТА БАЗА  

 

 
3.1. OPIS NA АСФАЛТНАТА БАЗА  

 
Asfaltnata baza e od stacionaren tip. Se sostoi od rotaciona pe~ka za 

zagrevawe na granulati so breneri na te~no gorivo (nafta), sistem za 

dotur na granulati vo rotacionata pe~ka, rezervoari za bitumen, sistem 

za me{awe na asfaltnata me{avina so bunker za gotov asfalt. 

Otpadnite gasovi od sogoruvawe na gorivoto i zagrevawe na granulatot 

se odveduvaat preku oxak na koj e instaliran sistem za otpra{uvawe od 

tip (voden skruber). 
 

   
 

Registrirani izvori na bu~ava se ventilatorite za sproveduvawe na 

otpadnite gasovi, transportnite uredi za dotur na granulati, 

rotacionata zagrevna pe~ka za granulati so sistemot na breneri i 

bu~avata od transportot na samata lokacija pri utovar istovar na 

surovini i proizvodi.  
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4.0  МЕТОДОЛОГИЈА ЗА МЕРЕЊЕ НА БУЧАВАТА 
 

 

Mereweto na bu~avata e izvr{eno na rastojanie od 5m od izvorite na 

bu~ava vo momentot na rabotewe na celokupnata oprema za proizvodstvo na 

asfalt. 

 

Na samoto mesto se opredeleni tri merni mesta za merewe na bu~ava: 

1. Korpa za utovar na asfalt 

2. Sistem za ventilacija na izduvni gasovi (oxak) 

3. Brener na rotaciona pe~ka 
 

 Максимално дозволените нивоа на бучава, класифицирани според видот на 

објектот и намената на подрачјето се пропишани со Одлуката за утврдување во кои 

случаи и под кои услови се смета дека е нарушен мирот на граѓаните од штетна 

бучава (Сл. Весник на Р.М. бр. 01/09 година). 

 
 

Според степенот на заштита од бучава граничните вредности за основните 

индикатори за бучавата во животната средина предизвикана од различни 

извори не треба да бидат повисоки од вредностите во следната табела 

(ТАБЕЛА 1) 

 
ТАБЕЛА 1 

Vidovi na reoni Ниво на бучава  изразено во dB(A) 

Lд Lв Lн 

Reoni izlo`eni na intenziven 

paten soobra}aj 

60 55 50 

Reoni izlo`eni na intenziven 

`elezni~ki soobra}aj 

65 60 55 

Reoni izlo`eni na avionski 

soobra}aj 

65 65 55 

Reoni so intenzivna 

industriska aktivnost 

70 70 70 

Tivki reoni nadvor od 

aglomeraciite 

40 35 35 

 

Спoред горенаведената табела asfaltnata baza е лоцирана во подрачје 

intenzivna industriska aktivnost, кое е подрачје примарно наменето за 

proizvodni i drugi uslu`ni dejnosti. 
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5.0 МЕТОДОЛОГИЈА НА МЕРЕЊЕ НА ИНХАЛИРАЧКА 

ПРАШИНА 

 
Inhalira~kata pra{ina (vkupna pra{ina) se odnesuva na frakcijata na 

lebde~kata pra{ina koja se vnesuva preku usta i nos pri di{eweto i se 

zadr`uva vo respiratorniot sistem. 

 

Mereweto se izveduva so gravimetriska metoda na opredeluvawe na 

koncentracijata na cvrstite ~esti~ki vo vozduhot (inhalira~kata pra{ina). 

Primerocite od vozduhot se zemaat preku filter (medium) koj e postaven vo 

poseben uzorkuva~ koj preku crevo e povrzan za pumpa za vozduh od tipot Apex 

Pro air sampling pump. 

 

Metodata na merewe e spored me|unarodniot standard BS EN 481 

 

Maksimalno dozvolenite vrednosti na inhalira~ka (vkupna pra{ina) se 

opredeleni spored standardot JUS Z.BO 001 / 1991 a vrednostite ne smeat da 

bidat povisoki od vrednostite navedeni vo TABELA 2 

 

TABELA 2 

Tip na pra{ina Respirabilna (mg/m3) Vkupna (mg/m3) 

 

Mineralna pra{ina 10 30 

Pra{ina od Granit 2 6 

Pra{ina od azbest 1 3 

Pra{ina od staklena i 

mineralna volna 

4 12 

Jaglenova pra{ina 3 10 

Silikatna pra{ina 4 12 

Mineralna pra{ina so pomalku 

od 1% SiO2 

5 15 

Pra{ina od plasti~ni 

materijali 

3 10 

Pra{ina od pamuk, len, svila, 

konop 

1 5 

Pra{ina od rastitelno i 

`ivotinsko poteklo bez SiO2 

3 10 
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6.0  РЕЗУЛТАТИ ОД ИЗВРШЕНИТЕ МЕРЕЊА НА БУЧАВА И 

ИНХАЛИРАЧКА ПРАШИНА 

 

 

6.1 РЕЗУЛТАТИ ОД ИЗМЕРЕНАТА БУЧАВА ОД АСФАЛТНАТА 

БАЗА НА 5м  

 

1. мерно место Поз.1: мерено на 5м од utovarnata korpa za gotov 

asfalt, добиени се резултати од извршените мерења на бучава 

од --------------- 66 dB. 

 

2. мерно место Поз.2: мерено на 5 м, od sistemot za ventilacija na 

izduvni gasovi (oxak), добиени се резултати од извршените 

мерења на бучава од --------------------------------74 dB. 

 

3. Merno mesto Poz.3: mereno na 5 m od rotacionata pe~ka za 

zagrevawe na granulati, добиени се резултати од извршените 

мерења на бучава од --------------------------------76 dB. 

 

 

6.2 РЕЗУЛТАТИ ОД ПРЕДИЗВИКАНАТА БУЧАВА ОД ИЗВОРИТЕ 

НА БУЧАВА НА РАСТОЈАНИЕ ОД 80 м 

 

1. мерно место Поз.1: мерено на 5м од utovarnata korpa za gotov 

asfalt, добиени се резултати од извршените мерења на бучава 

од --------------- 42 dB. 

 

2. мерно место Поз.2: мерено на 5 м, od sistemot za ventilacija na 

izduvni gasovi (oxak), добиени се резултати од извршените 

мерења на бучава од --------------------------------50 dB. 

 

3. Merno mesto Poz.3: mereno na 5 m od rotacionata pe~ka za 

zagrevawe na granulati, добиени се резултати од извршените 

мерења на бучава од --------------------------------52 dB. 
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6.3 РЕЗУЛТАТИ ОД ИЗМЕРЕНАТА ИНХАЛИРАЧКА ПРАШИНА 

 

 
АЛЕКС СТЈУАРТ  Д.О.О. 

CENTRALEN ZAVOD ZA ZA[TITA PRI RABOTA, 

ZA[TITA OD PO@ARI  I EKSPLOZII  I 
ZA[TITA  NA ^OVEKOVATA OKOLINA - SKOPJE 

                                                                            
 

 

 

 

 

ZAPISNIK ZA ISPITUVAWE NA HEMISKI 

 [TETNOSTI 

 

OBJEКT:  АСФАЛТНА БАЗА ЈП УЛИЦИ И ПАТИШТА СКОПЈЕ 

 

Merno mesto: 

 

Мерно место позиција 1 

 

Dата на мерење: 15.12.2009 година 

 

 

 

 Koncentracija na gasovi pari i aerosoli 

MERNO MESTO Ime na supstancija Izmerena vrednost 

 

MDK 

  mg/m
3
 ppm mg/m

3
 ppm 

Poz. “1“ Минерална прашина 3  10  

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 

ZABELE[KA: 

 

 

 

Ocenka na najdenata   sostojba: 

 

 ZADOVOLUVA 
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ZAPISNIK ZA ISPITUVAWE NA HEMISKI 

 [TETNOSTI 

 

OBJEКT:  АСФАЛТНА БАЗА ЈП УЛИЦИ И ПАТИШТА СКОПЈЕ 

 

Merno mesto: 

 

Мерно место позиција 2 
 

Dата на мерење: 15.12.2009 година 

 

 

 

 Koncentracija na gasovi pari i aerosoli 

MERNO MESTO Ime na supstancija Izmerena vrednost 

 

MDK 

  mg/m
3
 ppm mg/m

3
 ppm 

Poz. “2“ Минерална прашина 6  10  

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 

ZABELE[KA: 

 

 

 

Ocenka na najdenata   sostojba: 

 

 ZADOVOLUVA 
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ZAPISNIK ZA ISPITUVAWE NA HEMISKI 

 [TETNOSTI 

 

OBJEКT:  АСФАЛТНА БАЗА ЈП УЛИЦИ И ПАТИШТА СКОПЈЕ 

 

Merno mesto: 

 

Мерно место позиција 3 
 

Dата на мерење: 15.12.2009 година 

 

 

 

 Koncentracija na gasovi pari i aerosoli 

MERNO MESTO Ime na supstancija Izmerena vrednost 

 

MDK 

  mg/m
3
 ppm mg/m

3
 ppm 

Poz. “3“ Минерална прашина 4  10  

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 

ZABELE[KA: 

 

 

 

Ocenka na najdenata   sostojba: 

 

 ZADOVOLUVA 
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7.0 КОРИСТЕНИ ИНСТРУМЕНТИ ЗА МЕРЕЊЕ НА БУЧАВА И 

ИНХАЛИРАЧКА ПРАШИНА: 

 

 CHAUVIN ARNOUX - Sonometar CDA 830 

 Casella Apex air sampling pump, with IOM sampler 
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8.0. ЗАКЛУЧОК: 

 

Измерените вредности на бучавата и инхалирачката прашина се 

измерени во услови на облачно време со висока релативна влажност при 

надворешна температура од 12
0
 С. Производни активности во околината на 

Асфалтната база во периодот на извршување на мерењата не се изведуваа па 

затоа резултатите од мерењата се однесуваат само од влијанието на 

активностите од Асфалтната база. 
 

Согласно наведените прописи во овој Стручен извештај и извршените мерења  

на бучава, хемиски и физички штетности во околината на АСФАЛТНАТА БАЗА ЈП 

УЛИЦИ И ПАТИШТА СКОПЈЕ , може да се заклучи дека добиените резултати од 

мерењата се во дозволените граници. 

 

Напомена: Зимскиот период и немањето на зеленило и вегетација во 

околината на базната станица е отежнувачка околност при самото мерење, 

бидејќи во случај на летен период и зеленило бучавата значително би се 

пригушила. Високата релативна влажност на воздухот и влажноста на 

отворените површини на локацијата претставуваат отежнувачка околност 

при одредување на инхалирачката прашина, така што вредностите може да се 

толкуваат единствено во контекст на атмосферските услови во време на 

мерењето. 

 

 

ПРИЛОГ: Скица на објектот 

 

 

 

Мерењата ги извршиле: 

1._____________________     Директор  

 

2._____________________                   Сековски Горан  дипл. инг. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


